

Số: /BC-SVHTTDL

Gia Lai, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2021;
Triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hành chính tổng hợp

Đã ban hành các văn bản quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch (VHTTDL) đúng quy định, bám sát hoạt động thực tiễn, đảm bảo sự vận hành thông suốt trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ngành từ cấp tỉnh đến cơ sở; tiếp nhận và xử lý 6.618 văn bản đến, ban hành 2.437 văn bản đi. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4; đã tiếp nhận 234 hồ sơ của tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân, trả đúng thời gian 234 hồ sơ.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trong lĩnh vực VHTTDL thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai; trình UBND tỉnh thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án "Xây dựng cơ sở dữ liệu, công thông tin điện tử và ứng dụng du lịch thông minh, kết nối cơ sở dữ liệu chuyên ngành du lịch"; triển khai các thủ tục khôi phục lập quy hoạch tổng thể bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử phong trào nông dân Tây Sơn trên đất Gia Lai (Tây Sơn thượng đạo).

Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của ngành năm 2021; ban hành quy chế quản lý hộ chiếu công vụ ngành VHTTDL; ban hành quyết định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác ngân sách nhà nước ngành VHTTDL năm 2020 và triển khai giao dự toán 2021; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2020 ngành VHTTDL.

Xây dựng kế hoạch biên chế công chức năm 2022 và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2021; xây dựng dự thảo đề cương cấp tỉnh về "Quy định mức tiền thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại các đại hội, giải thi đấu thể thao cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai".

Thành lập Tổ kiểm tra công tác quản lý, giám sát và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh (Kiểm tra trực tiếp 29/32 đơn vị, doanh nghiệp)

2. Về Văn hóa và Gia đình

- Công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng của Nhà nước

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của Đảng, pháp luật Nhà nước, các chủ trương, chính sách của tỉnh đến người dân trong tỉnh. Hướng dẫn các địa phương và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, ngày lễ lớn; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn các địa phương, các đơn vị tổ chức các hoạt động VHTTDL dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công tác quản lý nhà nước về văn hóa

Ban hành kế hoạch triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại lĩnh vực VHTTDL trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021 của Sở VHTTDL; Kế hoạch phối hợp giữa Sở VHTTDL và Sở Giáo dục và Đào tạo về nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thư viện và đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, học tập suốt đời trong các thư viện năm 2021; Kế hoạch xét tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật tỉnh Gia Lai lần thứ IV năm 2021.

Báo cáo sơ kết thực hiện quy hoạch quảng cáo ngoài trời, quy hoạch văn hóa trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; báo cáo tổng kết thực hiện “Chiến lược phát triển điện ảnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; báo cáo kết quả 5 năm giai đoạn 2016-2021 về thực hiện Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ VHTTDL quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các chương trình, đề án, kế hoạch, quyết định: Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 19/02/2021 của Tỉnh ủy Gia Lai về việc triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2021-2025; đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030”; Quyết định phê duyệt Ngân hàng dữ liệu tên đường và tên công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Gia Lai; “Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.

Trình UBND tỉnh dự thảo kế hoạch tổ chức Festival văn hóa công chiêng Tây Nguyên tại tỉnh Gia Lai lần thứ II năm 2021; trình xin thay đổi tên gọi “Hội thi Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai” thành “Ngày hội văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai”; trình đề nghị phân cấp, ủy quyền quản lý Nhà nước, giải quyết thủ tục hành

chính hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên cơ sở Nghị định số 144/2020/NĐ-CP của Chính phủ; trình công nhận tác giả, tác phẩm đạt giải "Giải thưởng văn học nghệ thuật tỉnh Gia Lai lần thứ IV năm 2021".

Xây dựng dự thảo nghị quyết định của HĐND tỉnh về nội dung chi, mức chi tổ chức các hoạt động hội thi, hội diễn, cuộc thi, liên hoan về văn hóa, nghệ thuật từ cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Thành lập đoàn nghệ nhân người Jrai của tỉnh Gia Lai tham gia “Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam” tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam (TP. Hà Nội).

Phối hợp với các Sở, ngành tham gia xây dựng các dự thảo đề án của tỉnh: "Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh"; "Đề án bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch".

Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị xây dựng hồ sơ khoa học di tích theo Quyết định 312/QĐ-UBND và việc bổ sung danh mục kiểm kê di tích giai đoạn 2018-2023; trình UBND tỉnh bổ sung danh mục kiểm kê di tích giai đoạn 2018-2023 đối với di tích; báo cáo công tác xét tặng nghệ sỹ ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Gia Lai lần thứ Ba - năm 2021; tham mưu UBND tỉnh về việc xây dựng biểu tượng ghi dấu chiến công tại thung lũng xã Ia Drăng, huyện Chư Prông của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, Ban liên lạc Cựu chiến binh Sư đoàn 1; báo cáo công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể "Không gian văn hóa Công chiêng Tây Nguyên"; báo cáo UBND tỉnh về việc bảo tồn, phát huy giá trị di tích khảo cổ tại huyện Phú Thiện và huyện Krông Pa.

Bảo tàng tỉnh thực hiện tốt chức năng nghiên cứu và giáo dục khoa học thông qua hoạt động nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày, tuyên truyền phát huy tác dụng các di sản văn hóa phi vật thể, di sản lịch sử - văn hoá tỉnh và về Chủ tịch Hồ Chí Minh¹. Tổ chức tốt các buổi lễ dâng hoa, dâng hương báo công Bác Hồ; phục vụ các tầng lớp Nhân dân đến tham quan, học tập, nghiên cứu và vui chơi tại Quảng trường Đại Đoàn Kết.

- Hoạt động xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Triển khai thực hiện kế hoạch Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 2021”. Báo cáo đánh giá thực trạng các tiêu chí về văn hoá các xã vùng biên giới đất liền tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh và công tác tuyên truyền thông tin đối ngoại

¹ Đón, phục vụ 69 đoàn khách đến tham quan, học tập, nghiên cứu (Khoảng 14.300 lượt người); tổ chức triển lãm chuyên đề “Nhạc cụ truyền thống các dân tộc tỉnh Gia Lai”; triển lãm "Hồ Chí Minh - Những nét phác họa chân dung" tại 03 Trường Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã An Khê; Tổ chức chương trình “Gia Lai Ngày mới - Xuân 2021”; "Tuần lễ văn hóa âm thực dịp lễ 30/4, 01-5"; "Trung bày sản phẩm văn hóa phục vụ Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài báo Tiền Phong lần thứ 62".

của ngành VH TTDL; tình hình thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020; báo cáo kết quả 15 năm triển khai thực hiện Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn tỉnh Gia Lai; thăm tra kết quả thực hiện các tiêu chí về văn hoá trong xây dựng nông thôn mới thị xã An Khê và thị xã Ayun Pa đã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020.

- *Hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan cấp tỉnh (Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Dam San)* đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm những ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của tỉnh như tuyên truyền về bầu cử Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp tuyên truyền quảng bá xúc tiến, liên kết phát triển du lịch².

- *Hoạt động thư viện:* đã tổ chức xây dựng và bảo quản tốt vốn tài liệu; xử lý và biên soạn ấn phẩm thông tin chọn lọc, các loại thư mục; hướng dẫn tra cứu và trả lời các thông tin về vốn tài liệu thư viện; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách; nghiên cứu và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động thư viện³.

- *Hoạt động biểu diễn nghệ thuật:* tập trung luyện tập sẵn sàng phục vụ các chương trình nghệ thuật phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Tổ chức tập luyện các chương trình nghệ thuật để phục vụ Nhân dân khi dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

- *Công tác gia đình:* Hướng dẫn Phòng Văn hoá và Thông tin các địa phương triển khai công tác gia đình 2021; tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngành năm 2021. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2015-2020, triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025.

3. Về Thể dục, thể thao

Công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao (TD TT) đối với các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh được tăng cường, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động TD TT đáp ứng nhu cầu tập luyện của các tầng lớp Nhân dân. Triển khai "Đề án tổng thể phát triển thể lực,

² Treo 2.180 m² pa nô, áp phích; 180 băng rôn, 3.230 cờ các loại; tổ chức 38 buổi biểu diễn nghệ thuật; 64 buổi chiếu phim lưu động; 44 buổi tuyên truyền lưu động; 120 buổi xe loa tuyên truyền cổ động; 154.200 lượt truy cập trang web du lịch. Liên kết du lịch 4 tỉnh “Hành trình về với biển xanh, hoa vàng và đại ngàn Tây Nguyên Đăk Lăk, Gia Lai, Phú Yên, Bình Định”. Liên kết quảng bá du lịch với các tỉnh, thành phố trên trang web dulichpleiku.gialai.gov.vn (Đã liên kết 2 chiều trên web du lịch của 24 tỉnh, thành phố).

³ Cấp 958 thẻ bạn đọc; ghi hình 358 clip đăng tải trên face book, youtube, phục vụ trên 332.890 lượt bạn đọc trên môi trường mạng; phục vụ bạn đọc báo Xuân trên face book, youtube. Bổ sung 15.450 bản sách mới, trong đó Thư viện tỉnh 5.874 bản, Thư viện huyện, thị xã 9.576 bản; Số hóa 14.000 trang tài liệu điện tử; biên soạn và đưa lên Website Thư mục toàn văn: "Các bài báo viết về Gia Lai số 1, 2,3,4".

tâm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030"; tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển TDTT tỉnh Gia Lai đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021-2030”; ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội TDTT các cấp năm 2021 và Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022; triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022.

Theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp cơ sở năm 2021 và tổ chức triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022. Đến tháng 9/2021 có 78/220 xã, phường, thị trấn đã tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp xã, tỉ lệ đạt 35,5%.

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp phát triển phong trào tập luyện môn Võ cổ truyền trong quân đội Nhân dân Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- *Tổ chức các giải thể thao tại tỉnh*: 3 giải (Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62 năm 2021; Giải Vô địch Bóng đá mini các CLB năm 2021 và Hội thao ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2021)

- *Tham gia giải thể thao toàn quốc*: 10 giải

* *Công tác huấn luyện và tổ chức thi đấu thể dục thể thao (Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao)* đã triển khai kế hoạch và tổ chức huấn luyện, tham gia thi đấu năm 2021; tuyển chọn vận động viên, thành lập các đoàn tham gia thi đấu các giải toàn quốc và trong khu vực. Kết quả tham gia thi đấu: Đạt 43 huy chương (17 Vàng, 12 Bạc và 14 Đồng), trong đó: Thể thao thành tích cao 23 huy chương (15 Vàng, 4 Bạc và 4 Đồng), thể thao quần chúng 20 huy chương (2 Vàng, 8 Bạc và 10 Đồng).

4. Về Du lịch

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định, chỉ thị: Quyết định ban hành Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; quyết định ban hành Quy định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Chỉ thị về việc đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng các nghị quyết về: "Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; "Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực của tỉnh đến năm 2025"; "Phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường sinh kế, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2030".

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng "Chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn

hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh.

Triển khai đến các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19: đăng ký điếm đến an toàn, kiểm tra các cơ sở lưu trú trong công tác phòng chống dịch; hướng dẫn các khách sạn đăng ký làm cơ sở cách ly y tế tập trung do người được cách ly tự nguyện chi trả, đến tháng 9/2021 có 09 khách sạn đăng ký, trong đó 04 khách sạn đã vận hành (Tre Xanh, Công đoàn, Pleiku, Mê Kông).

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. (Đã chi trả kinh phí hỗ trợ cho 44 viên chức hoạt động nghệ thuật và 15 hướng dẫn viên du lịch).

Hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch 9 tháng đầu năm 2021 bị ảnh hưởng nặng nề do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra. Tổng lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh Gia Lai trong 9 tháng đầu năm ước đạt 245.050 lượt, đạt 35,01% kế hoạch, bằng 56,10% so với cùng kỳ năm 2020; trong đó khách quốc tế 475 lượt đạt 19,79% kế hoạch, bằng 15,40% so với cùng kỳ (Chủ yếu là các chuyên gia điện năng lượng mặt trời, điện gió); khách nội địa 244.575 lượt, đạt 35,06% kế hoạch, bằng 56,40% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 152 tỷ đồng, đạt 36,19% kế hoạch, bằng 62,00% so với cùng kỳ năm 2020.

5. Công tác Thanh tra

Đã thanh tra, kiểm tra 76 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quảng cáo, phạt 08 triệu đồng. Kiểm tra các doanh nghiệp theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai (Đã kiểm tra 12 doanh nghiệp quảng cáo và doanh nghiệp karaoke).

Báo cáo tổng kết 08 năm thi hành các nghị định quy định chi tiết và triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; báo cáo sơ kết tình hình thực hiện các quy định xử phạt vi phạm hành chính về du lịch, thể thao, quyền tác giả, quyền liên quan; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp về ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao trên địa bàn tỉnh.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong 9 tháng đầu năm 2021, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng ngành VH-TTDL năm 2021; báo cáo tổng kết chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 07/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của công chức, viên chức trong toàn ngành.

II. THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH UBND TỈNH GIAO

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch phải tạm dừng, kết quả chưa đạt các chỉ tiêu và tiến độ thời gian theo kế hoạch; dự kiến sẽ triển khai trong 3 tháng cuối năm khi tình hình dịch bệnh covid-19 được kiểm soát (03 phụ lục đính kèm cuối báo cáo).

III. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Về Văn hoá - Gia đình

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Hướng dẫn Phòng VH TT, Trung tâm VH TT TT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị sự nghiệp triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, quý, các ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của tỉnh, của đất nước; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ thực hiện chương trình hành động của Bộ VH TT DL thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- Công bố kết quả, trao tặng "Giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai lần thứ IV giai đoạn 2016 - 2021".

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh hồ sơ ban hành Nghị quyết về nội dung chi và mức chi hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo kết quả công tác kiểm kê công chiêng trên địa bàn tỉnh năm 2020.

- Đôn đốc, hỗ trợ các địa phương xây dựng 5 hồ sơ khoa học di tích đề nghị xếp hạng: Di tích Tây Sơn Nhì (xã Cửu An, TX. An Khê); di tích Căn cứ huyện 6 (huyện Mang Yang); di tích núi lửa Chư Đăng Ya (huyện Chư Păh); di tích Cuộc nổi dậy phá trại giam Cuty - Chư Drông (huyện Đức Cơ); di tích Nơi ở của họa sĩ Xu Man (huyện Mang Yang).

- Phối hợp triển khai công tác xây dựng hồ sơ di tích quốc gia đặc biệt Tây Sơn Thượng đạo; thẩm định các hồ sơ khoa học di tích trình UBND tỉnh quyết định xếp hạng.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, gia đình các cấp; tập huấn ban chỉ đạo các cấp về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; hội nghị về công tác quản lý và tổ chức lễ hội.

2. Về Thể dục, thể thao

Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các địa phương tổ chức hoàn thành đại hội TDTT cấp cơ sở năm 2021 (Khi tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát); triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022.

- Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh năm 2021; thành lập đoàn VĐV tham gia các giải thể thao khu vực và toàn quốc; mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho huấn luyện viên, hướng dẫn viên thể dục, thể thao.

- Đăng cai tổ chức các giải thể thao khu vực và toàn quốc được Tổng cục TDTT ủy quyền; phối hợp các ngành tổ chức các hội thao, các giải thể thao phong trào.

- Trình UBND tỉnh dự thảo "Đề án phát triển Thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030".

3. Về Du lịch

- Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai năm 2022.
- Khảo sát các địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án phát triển sản xuất rau, hoa và cây ăn quả trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2040.
- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá du lịch trên các cơ quan báo chí và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.
- Tổ chức sự kiện văn hóa du lịch khi dịch bệnh được kiểm soát.

4. Thanh tra

- Thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo; kiểm tra doanh nghiệp theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh năm 2021.
- Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng 01 đơn vị trực thuộc Sở và 01 phòng Văn hoá và Thông tin cấp huyện.

5. Triển khai các kế hoạch, đề án, dự án trong 3 tháng cuối năm 2021

- Xây dựng kế hoạch dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; triển khai các dự án giai đoạn 2021-2025.
- Triển khai hoàn thành dự án: "Xây dựng cơ sở dữ liệu, cổng thông tin điện tử và ứng dụng du lịch thông minh; kết nối cơ sở dữ liệu chuyên ngành du lịch"; hoàn thành hồ sơ khoa học Di tích Tây Sơn Thượng đạo; khôi phục lập quy hoạch bảo tồn, tôn tạo di tích lịch sử Tây Sơn Thượng đạo.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT VỚI UBND TỈNH

Cho chủ trương thực hiện quy trình đổi tên đơn vị "Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp hợp Đam San" thành "Trung tâm Văn hóa tỉnh Gia Lai" nhằm phù hợp với Quyết định 429/QĐ-TTg ngày 18/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2021, định hướng đến năm 2030; bổ sung chức năng, nhiệm vụ và giao số lượng biên chế cho "Bộ phận thông tin xúc tiến du lịch" của Nhà hát để ổn định hoạt động chuyên môn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Cơ quan Văn phòng Bộ VHTTDL tại Đà Nẵng;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng CM;
- Trang TTĐT Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nhung

Phu lục 1: KẾ HOẠCH VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
(Kèm theo báo cáo số 177BC/SVHTTDL ngày 10 tháng 9 năm 2021
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Tỉ lệ % so với kế hoạch năm 2021	Tỉ lệ % so với 9 tháng đầu năm 2020
1	Thư viện						
1.1	-Tổng số sách trong thư viện	1000 Bản	664	656,8	664	98,91	102,00
	<i>Trong đó:</i> Sách bổ sung mới	1000 Bản	22	15	22	68,18	88,00
1.2	-Tổng lượt bạn đọc trong năm	1.000 lượt/năm	500	332,9	500	66,58	83,00
2	Di tích, bảo tồn, bảo tàng						
2.1	-Số di tích được xếp hạng	Di tích	32	29	-	-	-
	<i>Trong đó:</i> Số di tích được công nhận mới	Di tích	3	-	-	-	-
2.2	-Tổng số di tích được tu bổ, tôn tạo	Di tích	4	-	-	-	-
2.3	Tổng số hiện vật trong Bảo tàng tỉnh và Bảo tàng HCM	Hiện vật	10.632	10.654	10.654	100,11	-
	<i>Trong đó:</i> Hiện vật sưu tầm mới	Hiện vật	70	82	82	117,14	102.50
3	Thông tin, chiếu bóng (Nhà hát Đam San)						
3.1	-Số buổi phục vụ thông tin lưu động	Buổi	130	44	94	33,85	60,00
3.2	-Chiếu bóng lưu động phục vụ xã, làng vùng sâu vùng xa	Buổi chiếu	336	64	144	19,05	55,00
4	Nghệ thuật chuyên nghiệp (Nhà hát Đam San)						
4.1	-Số buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ đồng bào ở cơ sở	Buổi	115	33	68	28,70	38,00
4.2	-Số buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn và nhiệm vụ đột xuất	Buổi	15	5	10	33,33	42,00

5	Nâng cao đời sống văn hóa		<i>Các chỉ tiêu này thực hiện vào cuối quý IV</i>				
5.1	-Số xã phường có nhà văn hóa, thư viện	Xã,phường, Thị trấn	110	-	-	-	-
5.2	-Tỷ lệ gia đình được công nhận GDVH	%	78,50	-	-	-	-
5.3	-Tỷ lệ thôn, làng, TDP được công nhận đạt chuẩn văn hóa quốc gia	%	78,50	-	-	-	-
6	Thể dục thể thao						-
6.1	Tổng số giải thi đấu tại tỉnh	Giải	20	3	11	15,00	50,00
6.2	Tổng số giải tham gia thi đấu khu vực và toàn quốc	Giải	28	10	26	35,71	125,00
6.3	Tỷ lệ dân số tham gia tập luyện TDTT thường xuyên	%	33,50	33,20	33,50	99,10	100,60
6.4	Tỷ lệ gia đình tham gia tập luyện TDTT thường xuyên	%	26,00	25,20	25,5	96,92	100,80

Phụ lục 2: KẾ HOẠCH DU LỊCH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
 (Kèm theo báo cáo số 177BC/SVHTTDL ngày 10 tháng 9 năm 2021
 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Tỉ lệ so với kế hoạch 2021 (%)	Tỉ lệ so với cùng kỳ 2020 (%)
1	Doanh thu	Tỷ đồng	420	152	200	36,19	62,00
2	Lượt khách	1000 lượt	700.000	245.050	330.000	35,01	56,10
<i>Trong đó</i>	<i>Quốc tế</i>	1000 lượt	2.400	475	700	19,79	15,40
	<i>Nội địa</i>	1000 lượt	697.600	244.575	329.300	35,06	56,40

Phụ lục 3: CÁC NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH
(Kèm theo báo cáo số 177BC/SVHTTDL ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT	Nội dung Chỉ thị, Nghị quyết, Đề án, Chương trình, kế hoạch	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	UBND tỉnh quy định thời gian trình	Đã hoàn thành (thời gian, số văn bản)		Chưa hoàn thành		Ghi chú
					Trong hạn	Quá hạn	Trong hạn	Quá hạn	
1	Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 1/2021	X				UBND tỉnh ban hành Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2021
2	Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 6/2021	X				UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 01/6/2021
3	Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Gia Lai.	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 5/2021	X				UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 11/6/2021
4	Kế hoạch tổ chức Festival văn hóa cộng đồng Chiêng Tây Nguyên tại tỉnh Gia Lai lần thứ II năm 2021	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 5/2021	X				Đã hoàn thành, trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 43/TTr-SVHTTDL ngày 04/5/2021

5	Khôi phục Lập quy hoạch tổng thể "Bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử phong trào nông dân Tây Sơn trên đất Gia Lai (Tây Sơn Thượng Đạo)	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính	5/2021				X	Đã trình UBND tỉnh, Sở Tài chính cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Tờ trình số 72/TTtr-SVHTTDL ngày 16/6/2021 và Công văn số 1295/SVHTTDL-KHTC ngày 12/7/2021. Tuy nhiên đến nay chưa được cấp kinh phí
6	Lập hồ sơ khoa học di tích quốc gia đặc biệt Tây Sơn Thượng Đạo	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã có liên quan	12/2021			X		Đang triển khai.
7	Quyết định ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao và du lịch thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tài chính; Sở Tư pháp	12/2020			X		UBND tỉnh ban hành Quyết định số 552/QĐ-UBND ngày 24/6/2021
8	Quyết định quy định tiền thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại đại hội, giải thi đấu thể thao cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Sở Tư pháp; Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã, thành phố	5/2021 đã có văn bản gia hạn thời gian trình đến 01/7/2021				X	UBND tỉnh giao xây dựng lại đề cương (Công văn số 3981/VP-KGVX ngày 09/9/2021 của Văn phòng UBND tỉnh)
9	Lễ kỷ niệm 250 năm Cuộc khởi nghĩa Nông dân Tây Sơn (1771-2021), 232 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789-2021) và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia "Di tích khảo cổ Rộc Tung - Gò Đá"	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã có liên quan	01/2021			X		UBND tỉnh đã chỉ đạo tạm thời chưa triển khai, tại Công văn số 1800/VP - KGVX ngày 07/5/2021 của Văn phòng UBND tỉnh
10	Quyết định phê duyệt Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã có liên quan	10/2021				X	Đang hoàn chỉnh dự thảo